[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 328 / 2018.

Súmula: Solicita estudos com relação à criação/implantação de um Banco de Sangue, e destinação de um local para doação de sangue no município de Itapevi.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, junto à secretaria competente, solicitando estudos com relação à criação/implantação de um Banco de Sangue, e destinação de um local para doação de sangue no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma ação social, com objetivo de incentivar a doação, já que o doador poderá doar sangue nas proximidades de sua residência ou no local onde realiza seus tratamentos de saúde.
O intuito é conscientizar e aproximar a população dos locais de coleta, por exemplo, muitas pessoas possuem medo de doar, devido a mitos como “doar afina / engrossa o sangue”; “faz mal”; entre outros, há quem não doa por desconhecer o local de coleta.
É bom lembrar que a doação regular vai impedir que o nível de sangue nos hemocentros seja diminuído ou zerado, possibilidade que ainda hoje existe em determinadas épocas, como por exemplo, férias e carnaval.
Diante do exposto submeto o presente requerimento à apreciação desta Casa Legislativa, na expectativa de que seja discutido e aprovado na devida forma regimental

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2018.

_________________________________
Thiago da Silva Santos.
Vereador